Edição E563 Pág 1  Araguari, 13 de Janeiro de 2026                                               Edição 886

PORTARIA Nº 028, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

Dispõe sobre a anulação da despesa orçamentária no exercício financei-
ro de 2025 e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, GIULLIANO SOUSA RODRI-
GUES, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação vigente, em especi-
al o art. 40 da lei Orgânica do Município de Araguari e art. 279 do Regimento In -
terno.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da lei Federal nº 4.320, de 17 de mar-
ço de 1964, que estabelece normas gerais de direito financeiro para elaboração e
controle dos orçamentos;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a execução orçamentária do exer-
cício financeiro de 2025;

CONSIDERANDO a não utilização total do recurso empenhado.

RESOLVE:
Art. 1º - Fica ANULADA as despesas orçamentárias relacionadas no Anexo I

desta Portaria, no montante total de R$ 286.307,01 (Duzentos e oitenta e seis
mil, trezentos e sete reais e um centavo), referente ao exercício financeiro de
2025.

Art. 2º - O valor anulado, no total de R$ R$ 286.307,01 (Duzentos e oitenta
e seis mil, trezentos e sete reais e um centavo), será revertido às dotações orça-
mentárias de origem.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari-MG., em 30 de Dezembro de 2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal.

ANEXO I

Tipo

Doc.

Nº Empenho Data Empenho Credor Descrição da

Despesa

Valor

anulado
NE 3 02/01/2025 Cemig Tarifa energia

elétrica

1.241,09

NE 4 02/01/2025 Cemig Tarifa energia

elétrica

1.065,90

NE 5 02/01/2025 SAE Tarifa água e

esgoto

2.076,26

NE 6 02/01/2025 SAE Tarifa água e

esgoto

1.240,55

NE 7 02/01/2025 Caixa

Econômica

Despesa

bancária

2.761,77

Federal
NE 10 02/01/2025 JB

Prestação

de

Serviços

Ltda

Despesas

postais

5.778,75

NE 33 02/01/2025 FBR

Serviços e

Consultoria

Ltda

Acompanham

ento envio

informações

17.400,00

NE 36 02/01/2025 Araguari

Comunicaç

ões Ltda

Publicação

atos oficiais

23.992,38

NE 176 23/01/2025 Mara

Marchi

Pacheco

Aquisição

material de

limpeza/higie

nização

8.838,59

NE 178 23/01/2025 Mara

Marchi

Pacheco

Aquisição

material

copa/cozinha

5.092,66

NE 179 23/01/2025 Work

Comercio e

Serviços

Aquisição

material

limpeza/higie

nização

6.112,02

NE 180 23/01/2025 Work

Comercio e

Serviços

Aquisição

gêneros

alimentação

798,00

NE 181 23/01/2025 Work

Comercio e

Serviços

Aquisição

material

copa/cozinha

52,00

NE 219 19/02/2025 Tratos

Controle

Integrado

de Pragas

e

Agronomia

Ltda

Serviço

limpeza/desin

fecção

química

1.020,00

NE 220 19/02/2025 D&L

Confecção

de Chaves

Ltda

Serviço de

chaveiro

5.456,00

NE 335 22/04/2025 Ecoruts

Ltda

Serviço

lavada

veículos

720,00

NE 406 23/05/2025 Giseli

Guerreiro

Gonçalves

Aquisição

material

expediente

5.764,30

NE 407 23/05/2025 Giseli

Guerreiro

Gonçalves

Aquisição

material

elétrico/eletrô

421,20

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

        Edição E563 Pág 2  Araguari, 13 de Janeiro de 2026                                               Edição 886

nico
NE 409 23/05/2025 Papelaria

Papel

Cartaz

Ltda

Aquisição

material

expediente

6.243,46

NE 415 30/05/2025 Giseli

Guerreiro

Gonçalves

Aquisição

material

informática

2.118,00

NE 472 30/06/2025 Rafaella

dos Santos

Braz

Confecção de

placas de

homenagem

5.476,00

NE 483 08/07/2025 Artes

Gráficas

Araguari

Ltda

Serviços

gráficos

Presidência

2.500,00

NE 484 08/07/2025 Artes

Gráficas

Araguari

Ltda

Serviços

gráficos

administrativo

3.930,00

NE 485 08/07/2025 Artes

Gráficas

Araguari

Ltda

Serviços

gráficos

Procuradoria

da Mulher

1.150,00

NE 486 08/07/2025 Artes

Gráficas

Araguari

Ltda

Serviços

gráficos

Escola do

legislativo

3.260,00

NE 553 12/08/2025 Alu Morais

Ltda

Confecção

caixa vitrine

para pães

1.300,00

NE 563 20/08/2025 Auxílio

alimentaçã

o

Auxilio

alimentação

1.750,00

NE 581 22/08/2025 Stilo Auto

Car Ltda

Material

consumo

veículo

locado

0,08

NE 584 26/08/2025 Weberton

Luiz Rocha

Lanche diário

vereadores/fu

ncionários

4.457,25

NE 585 26/08/2025 Weberton

Luiz Rocha

Lanche

Escola do

Legislativo

967,10

NE 586 26/08/2025 Weberton

Luiz Rocha

Lanche

Procuradoria

da Mulher

234,76

NE 589 09/09/2025 INSS Obrigação

patronal

27.868,49

NE 591 12/09/2025 Água Fácil

Ltda

Fornecimento

água mineral

390,90

NE 593 12/09/2025 Distribuidor Aquisição de 2.384,74

a Central

Araguari

Ltda

material de

expediente

NE 624 22/09/2025 José Flávio

dos Reis

Comercio

Varejista

de Gás

Fornecimento

de gás

liquefeito de

petróleo 13 kg

190,00

NE 640 06/10/2025 Ravello

Comunicaç

ão Ltda

Publicidade e

propaganda

59.985,00

NE 642 08/10/2025 Cemig Tarifa energia

elétrica

3.542,83

NE 643 13/10/2025 Mara

Marchi

Pacheco

Aquisição

gêneros

alimentícios

1.731,38

NE 664 17/10/2025 Auxílio

saúde

Auxílio saúde

vereadores

1.968,74

NE 696 19/11/2025 Auto Posto

JL Ltda

Fornecimento

combustível

258,43

NE 698 19/11/2025 Auxílio

saúde

Auxílio saúde

servidores

62.400,00

NE 735 12/12/2025 Auto Posto

JL Ltda

Fornecimento

de

combustível

2.368,38

SOMA 286.307,01

___________________________________________________________________
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2026

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG TORNA PÚBLICO O
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N°  001/2026 –  PROCESSO 001/2026,
com o critério de julgamento MENOR PREÇO UNITÁRIO MENSAL- OBJE-
TO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS CONTÍNUOS E TERCEIRIZADOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSER-
VAÇÃO PREDIAL, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARA-
GUARI E DE SEU ANEXO ADMINISTRATIVO, MEDIANTE DISPONIBILIZA-
ÇÃO DE MÃO DE OBRA TREINADA E CAPACITADA, COM DEDICAÇÃO EX-
CLUSIVA DE 02 (DOIS) AUXILIARES DE LIMPEZA, PELO PRAZO INICIAL DE
12  (DOZE)  MESES,  PRORROGÁVEL,  VISANDO À  MANUTENÇÃO DIÁRIA
DAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, SALUBRIDADE E ORGANIZAÇÃO EM TODAS
AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DOS REFERIDOS. Data de abertura da
Sessão: Dia 27/01/2026 às 08:00 horas. Os interessados deverão encami-
nhar proposta de preço para www.licitanet.com.br. Para todas as refe-
rências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital com-
pleto encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.leg.br/licita-
ções e www.licitanet.com.br. Maiores informações no Departamento de
Licitações e Contratos, na Rua Cel. José Ferreira Alves, nº 758, ou pelo
telefone (0**34) 3249-1137. Araguari, 13 de janeiro de 2026.

Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

cabecalho

 Pág

  Edição E563

 Araguari, 13 de Janeiro de 2026  Edição 886

 Instituído pela Lei nº 5949, de 16 de outubro de 2017

PORTARIA Nº 028, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2025.

	Dispõe sobre a anulação da despesa orçamentária no exercício financeiro de 2025 e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Araguari, GIULLIANO SOUSA RODRIGUES, no uso de suas atribuições que lhe confere a legislação vigente, em especial o art. 40 da lei Orgânica do Município de Araguari e art. 279 do Regimento Interno.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 37 da lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, que estabelece normas gerais de direito financeiro para elaboração e controle dos orçamentos;

CONSIDERANDO a necessidade de ajustar a execução orçamentária do exercício financeiro de 2025;

CONSIDERANDO a não utilização total do recurso empenhado.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica ANULADA as despesas orçamentárias relacionadas no Anexo I desta Portaria, no montante total de R$ 286.307,01 (Duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e sete reais e um centavo), referente ao exercício financeiro de 2025.

Art. 2º - O valor anulado, no total de R$ R$ 286.307,01 (Duzentos e oitenta e seis mil, trezentos e sete reais e um centavo), será revertido às dotações orçamentárias de origem.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Araguari-MG., em 30 de Dezembro de 2025.

GIULLIANO SOUSA RODRIGUES

Presidente da Câmara Municipal.

ANEXO I

		Tipo Doc.

		Nº Empenho

		Data Empenho

		Credor

		Descrição da Despesa

		Valor anulado

		NE

		3

		02/01/2025

		Cemig

		Tarifa energia elétrica

		1.241,09

		NE

		4

		02/01/2025

		Cemig

		Tarifa energia elétrica

		1.065,90

		NE

		5

		02/01/2025

		SAE

		Tarifa água e esgoto

		2.076,26

		NE

		6

		02/01/2025

		SAE

		Tarifa água e esgoto

		1.240,55

		NE

		7

		02/01/2025

		Caixa Econômica Federal

		Despesa bancária

		2.761,77

		NE

		10

		02/01/2025

		JB Prestação de Serviços Ltda

		Despesas postais

		5.778,75

		NE

		33

		02/01/2025

		FBR Serviços e Consultoria Ltda

		Acompanhamento envio informações

		17.400,00

		NE

		36

		02/01/2025

		Araguari Comunicações Ltda

		Publicação atos oficiais

		23.992,38

		NE

		176

		23/01/2025

		Mara Marchi Pacheco

		Aquisição material de limpeza/higienização

		8.838,59

		NE

		178

		23/01/2025

		Mara Marchi Pacheco

		Aquisição material copa/cozinha

		5.092,66

		NE

		179

		23/01/2025

		Work Comercio e Serviços

		Aquisição material limpeza/higienização

		6.112,02

		NE

		180

		23/01/2025

		Work Comercio e Serviços

		Aquisição gêneros alimentação

		798,00

		NE

		181

		23/01/2025

		Work Comercio e Serviços

		Aquisição material copa/cozinha

		52,00

		NE

		219

		19/02/2025

		Tratos Controle Integrado de Pragas e Agronomia Ltda

		Serviço limpeza/desinfecção química

		1.020,00

		NE

		220

		19/02/2025

		D&L Confecção de Chaves Ltda

		Serviço de chaveiro

		5.456,00

		NE

		335

		22/04/2025

		Ecoruts Ltda

		Serviço lavada veículos

		720,00

		NE

		406

		23/05/2025

		Giseli Guerreiro Gonçalves

		Aquisição material expediente

		5.764,30

		NE

		407

		23/05/2025

		Giseli Guerreiro Gonçalves

		Aquisição material elétrico/eletrônico

		421,20

		NE

		409

		23/05/2025

		Papelaria Papel Cartaz Ltda

		Aquisição material expediente

		6.243,46

		NE

		415

		30/05/2025

		Giseli Guerreiro Gonçalves

		Aquisição material informática

		2.118,00

		NE

		472

		30/06/2025

		Rafaella dos Santos Braz

		Confecção de placas de homenagem

		5.476,00

		NE

		483

		08/07/2025

		Artes Gráficas Araguari Ltda

		Serviços gráficos Presidência

		2.500,00

		NE

		484

		08/07/2025

		Artes Gráficas Araguari Ltda

		Serviços gráficos administrativo

		3.930,00

		NE

		485

		08/07/2025

		Artes Gráficas Araguari Ltda

		Serviços gráficos Procuradoria da Mulher

		1.150,00

		NE

		486

		08/07/2025

		Artes Gráficas Araguari Ltda

		Serviços gráficos Escola do legislativo

		3.260,00

		NE

		553

		12/08/2025

		Alu Morais Ltda

		Confecção caixa vitrine para pães

		1.300,00

		NE

		563

		20/08/2025

		Auxílio alimentação

		Auxilio alimentação

		1.750,00

		NE

		581

		22/08/2025

		Stilo Auto Car Ltda

		Material consumo veículo locado

		0,08

		NE

		584

		26/08/2025

		Weberton Luiz Rocha

		Lanche diário vereadores/funcionários

		4.457,25

		NE

		585

		26/08/2025

		Weberton Luiz Rocha

		Lanche Escola do Legislativo

		967,10

		NE

		586

		26/08/2025

		Weberton Luiz Rocha

		Lanche Procuradoria da Mulher

		234,76

		NE

		589

		09/09/2025

		INSS

		Obrigação patronal

		27.868,49

		NE

		591

		12/09/2025

		Água Fácil Ltda

		Fornecimento água mineral

		390,90

		NE

		593

		12/09/2025

		Distribuidora Central Araguari Ltda

		Aquisição de material de expediente

		2.384,74

		NE

		624

		22/09/2025

		José Flávio dos Reis Comercio Varejista de Gás

		Fornecimento de gás liquefeito de petróleo 13 kg

		190,00

		NE

		640

		06/10/2025

		Ravello Comunicação Ltda

		Publicidade e propaganda

		59.985,00

		NE

		642

		08/10/2025

		Cemig

		Tarifa energia elétrica

		3.542,83

		NE

		643

		13/10/2025

		Mara Marchi Pacheco

		Aquisição gêneros alimentícios

		1.731,38

		NE

		664

		17/10/2025

		Auxílio saúde

		Auxílio saúde vereadores

		1.968,74

		NE

		696

		19/11/2025

		Auto Posto JL Ltda

		Fornecimento combustível

		258,43

		NE

		698

		19/11/2025

		Auxílio saúde

		Auxílio saúde servidores

		62.400,00

		NE

		735

		12/12/2025

		Auto Posto JL Ltda

		Fornecimento de combustível

		2.368,38

		SOMA

		286.307,01

___________________________________________________________________

PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2026

		A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI-MG TORNA PÚBLICO O AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2026 – PROCESSO 001/2026, com o critério de julgamento MENOR PREÇO UNITÁRIO MENSAL- OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS E TERCEIRIZADOS DE LIMPEZA, ASSEIO E CONSERVAÇÃO PREDIAL, NAS DEPENDÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI E DE SEU ANEXO ADMINISTRATIVO, MEDIANTE DISPONIBILIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA TREINADA E CAPACITADA, COM DEDICAÇÃO EXCLUSIVA DE 02 (DOIS) AUXILIARES DE LIMPEZA, PELO PRAZO INICIAL DE 12 (DOZE) MESES, PRORROGÁVEL, VISANDO À MANUTENÇÃO DIÁRIA DAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, SALUBRIDADE E ORGANIZAÇÃO EM TODAS AS ÁREAS INTERNAS E EXTERNAS DOS REFERIDOS. Data de abertura da Sessão: Dia 27/01/2026 às 08:00 horas. Os interessados deverão encaminhar proposta de preço para www.licitanet.com.br. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Brasília (DF). O Edital completo encontra-se disponível nos sites: https://araguari.mg.leg.br/licitações e www.licitanet.com.br. Maiores informações no Departamento de Licitações e Contratos, na Rua Cel. José Ferreira Alves, nº 758, ou pelo telefone (0**34) 3249-1137. Araguari, 13 de janeiro de 2026.

OLM

EXPEDIENTE: Documento Eletrénico CAMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
Presidente: Giulliano Sousa Rodrigues Rua Cel. José Ferreira Alves, 758, Centro
Consultor Juridico: Dr. Hamilton Flavio de Lima certificacio ICP-Brasil. Araguari, Minas Ger (34)3249-1100

Para verificar a validade www.araguari.mg.leg.br - diario@araguari.mg.leg.br
https://verificador.iti.gov.br/

Assinado digitalmente com

Instituido pela Lei n2 5949, de 16 de outubro de 2017

vixiy Didrio Oficial Eletronico
% do Legislativo Municipal

ARAGUARI - MINAS GERAIS

"::'I..‘. __J-:_‘:':-'
e :_‘ ‘__.‘- o
e = = - -ﬁ'
7
@ A
- -
- s
___,:-;.a-" -,:-:__‘ TAMEM
L oy
o o

ial Eletronico
vo Municipal

AL

		2026-01-13T18:03:37-0300
	zelap